

«**وطن امروز**» گزارش می دهد؛ آیا سفر فرستاده امانوئل مکرون به تهران منجر به بازگشت آمریکا به برجام یا لغو تحریم‌ها خواهد شد؟

مأموریت تازه، ائتلاف وقت

با اینکه از جزئیات و محورهای گفت‌وگوی تلفنی مکرون و روحانی اخبار دقیقی منتشر نشده اما خبرگزاری «رویترز» به نقل از یک مقام فرانسوی نوشت: «ایران و آمریکا هر ۲ در مرحله کنونی در افزایش فشارها نفع دارند اما هر ۲ طرف در نهایت خواستار آغاز گفت‌وگوها می‌شوند.» در همین حال برخی منابع نزدیک به دولت هم خیرر دادند در تماس تلفنی شنبه‌شب، مکرون به روحانی قول داده است. ترامپ را به برجام بازگرداند، گزاره‌ای که اگر درست باشد یک مأموریت غیرممکن برای مکرون است. در همین راستا عراقچی روز یکشنبه عنوان کرد: «پدای که مطرح است این است که در گفت‌وگوهایی که بین ما و ۴+۱ الان وجود دارد، در صورت نیاز، آمریکایی‌ها هم حضور داشته باشند. بر اساس اظهارات روحانی، از نظر ما این موضوع مانعی ندارد، به شرطی که تحریم‌ها برداشته شود و ما به شرایط قبل از تحریم برگردیم، حضور آمریکا در مذاکرات بین ایران و ۴+۱ از نظر ما مانعی نخواهد داشت.»

■ **مکرون: کارگزار ترامپ در برجام!**

مکرون در پیمایش اگر به تهران قول داده باشد ترامپ را به میز مذاکرات و برجام بازمی‌گرداند این پرسش مطرح می‌شود که رئیس‌جمهور فرانسه با چه هدفی این مأموریت محال را در دستور کار الیزه قرار داده است. ۱۸ اردیبهشت ۹۷؛ ساعتی پیش از اینکه ترامپ اعلام کند دولت ایالات متحده از برجام خارج می‌شود، نیویورک تایمز در خبری اعلام کرد منابعی در کاخ سفید گفته‌اند ترامپ در تماسی تلفنی به امانوئل مکرون گفته است از برجام خارج خواهد شد؛ دشمنی خبری که پس از تکذیب مکرون اما در نهایت تایید شد. مرور عملکرد ۲ ساله امانوئل مکرون در قبال برجام پس از استقرار در الیزه حاکی از هماهنگی کامل با ترامپ است تا جایی که روزنامه «هآرتس» درباره مکرون نوشت: یکی از مهم‌ترین اقدامات امانوئل مکرون از زمان قدرت‌یابی به‌عنوان رئیس‌جمهور فرانسه، دوستی شدید وی با دونالد ترامپ است. رئیس‌جمهور فرانسه آخرین مقام یک کشور بود که درست یک هفته قبل از خروج دونالد ترامپ از برجام به آمریکا سفر کرد. امانوئل مکرون نخستین کسی بود که در سخن عمومی مجمع عمومی سازمان ملل متحد پیشنهاد یک توافق مکرمل در کنار برجام را داد که برنامه موشکی و منطقه‌ای ایران را هم پوشش بدهد و بند غروب برجام را هم بردارد (محدویت فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از سال ۲۰۲۵) که به برنامه چهار ستونی مکرون برای اصلاح برجام معروف شد. رئیس‌جمهور فرانسه ۱۲ اردیبهشت۹۷ در حاشیه کنفرانس خبری در استرالیا به توافق هسته‌ای ایران و کشورهای ۵+۱ اشاره کرد و گفت فرانسه به این توافق همچنان پایبند است اما این توافق کافی نیست. وی افزود: فعالیت‌های هسته‌ای ایران بعد از پایان توافق برجام در سال ۲۰۲۵ می‌تواند از سر گرفته شود. همچنین توافق هسته‌ای نظارتی بر برنامه موشک بالستیک جمهوری اسلامی ندارد که باید در یک مذاکره همه‌جانبه با ایران این موارد مطرح شود. رئیس‌جمهوری فرانسه همچنین اعلام کرد در بخشی از این مذاکرات همه‌جانبه باید درباره بازدارندگی جمهوری اسلامی به‌خصوص در عراق، سوریه، لبنان و یمن بحث شود. مکرون مدعی شد از تصمیم ترامپ درباره برجام اطلاع ندارم اما باید برای توافقی گسترده‌تر با ایران آماده باشیم.

■ **مذاکرات فرسایشی برای خرید زمان**
مرور عملکرد ۲ ساله امانوئل مکرون در قبال برجام پس از استقرار در الیزه حاکی از تلاش‌های وی برای ایفای نقش بازیگر مکمل ترامپ در توافق هسته‌ای با ایران است. رئیس‌جمهور فرانسه در شرایطی که دولت روحانی و وزارت امور خارجه هم تصریح کرده‌اند با ادامه این روند خروج ایران از برجام قابل تصور است، این بار با وعده بازگرداندن ترامپ به میز برجام، برای احیای این توافق رو به فروپاشی

مصیباکینی



در یک چرخه بی‌فایده

حسن روحانی، رئیس‌جمهور بارها اعلام کرده است شرط توقف فرآیند کاهش تعهدات ایران در برجام و بازگشت ایران به این توافق، لغو تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران است. اگر این گزاره منبای تخمین نتیجه مذاکرات ایران و ۴+۱ قرار گیرد، می‌توان دورنمای واضحی از این شرایط ترسیم کرد. بدون تردید آمریکا هرگز به برجام باز نخواهد گشت، چراکه بازگشت ترامپ به برجام به معنای بی‌اعتباری و ناکارآمدی سیاست دولت او در مسائل سیاست خارجی و مقوله برجام است. بازگشت ترامپ به برجام هزینه‌های به‌مراتب گزاف‌تر از شروع جنگ نظامی با ایران دارد. از سوی دیگر، حتی اگر ترامپ به برجام بازنگردد ولی بخش عمده‌ای از تحریم‌های خود علیه ایران را لغو کند، در این صورت نیز اعتبار سیاست خارجی دولت آمریکا بشدت مخدوش شده و دیوار تحریم‌ها نیز فرو می‌باشد. با این حال تنها یک گزینه شانس بیشتری از سایر گزینه‌های غیرمحمتم دارد و آن مجوز ترامپ به اروپایی‌ها برای نادیده گرفتن تحریم‌های آمریکا علیه ایران است. در صورتی که اروپا صادقانه رفتار کرده و به تعهدات خود در برجام بازگردد، آنگاه ایران می‌تواند برجام را با همه هزینه‌هایش تحمل کند. اما آیا ترامپ اجازه بازگشت اروپا به برجام را خواهد داد؟ جواب روشن است. قطعاً ترامپ مجوز بازگشت اروپا به برجام را نمی‌دهد، چراکه در این حالت از یک سو بسته فشار آمریکا علیه ایران بی‌خاصیت می‌شود و از سوی دیگر، اعتبار سیاست خارجی دولت آمریکا به دست خود ترامپ در دنیا از بین می‌رود. در این حالت نیز هیاهوی ترامپ و ندان نشان دادن او به ایران درباره برخورد سخت، کم‌لای اعتباری می‌شود و اراده تهران را برای استفاده از کارتهایش در راستای از بین بردن فشار تحریم بیشتر می‌کند. بنابراین در هر حالی، دورنمای مذاکرات ایران و ۴+۱ شبیه به یک بن‌بست است. بر همین اساس تنها تحلیلی که می‌توان از سفر فرستاده مکرون به ایران و مذاکرات آتی ایران و ۴+۱ داشت این است که آنها به دنبال توقف در فرآیند کاهش تعهدات ایران در برجام هستند؛ توفقی که در تهران، تنها و تنها به شرط لغو تحریم‌ها، دست‌کم توسط کشورهای اروپایی ممکن است.

دست به کار شده است؛ یک سال پیش، آخرین باری که همه به مکرون در سفرش به آمریکا برای نجات برجام امید بسته بودند رئیس‌جمهور فرانسه در دانشگاه «جرج واشنگتن» به برخی خبرنگاران گفت: «گر شما هم در «دفتر بیضی» کاخ سفید بودید به همین نتیجه می‌رسیدید که ترامپ در برجام نخواهد ماند.» شواهد نشان می‌دهد هدف رئیس‌جمهور فرانسه از تماس تلفنی با حسن روحانی، خرید زمان برای آمریکا و شرکای اروپایی‌اش در برجام است تا با کنساندن دوباره ایران به یک مذاکرات فرسایشی و دادن وعده مجدد، گام‌های ایران در کاستن از تعهدات برجامی را متوقف کنند، بلکه در این مدت تحریم‌ها فشار بیشتری وارد کند تا زمینه برای رویسای ترامپ و مکرون یعنی یک برجام جدید فراهم شود. با نزدیک شدن به انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا، ترامپ پس از اینکه کانال عمان و زاین را برای واسطه‌گری به تهران فرستاد و پس از حضور آبه سیتیزو در تهران و هدف قرار گرفتن پهباد جاسوسی گلوبال هاوک در آب‌های

دست به کار شده است؛ یک سال پیش، آخرین باری

که همه به مکرون در سفرش به آمریکا برای نجات برجام امید بسته بودند رئیس‌جمهور فرانسه در دانشگاه «جرج واشنگتن» به برخی خبرنگاران گفت: «گر شما هم در «دفتر بیضی» کاخ سفید بودید به همین نتیجه می‌رسیدید که ترامپ در برجام نخواهد ماند.» شواهد نشان می‌دهد هدف رئیس‌جمهور فرانسه از تماس تلفنی با حسن روحانی، خرید زمان برای آمریکا و شرکای اروپایی‌اش در برجام است تا با کنساندن دوباره ایران به یک مذاکرات فرسایشی و دادن وعده مجدد، گام‌های ایران در کاستن از تعهدات برجامی را متوقف کنند، بلکه در این مدت تحریم‌ها فشار بیشتری وارد کند تا زمینه برای رویسای ترامپ و مکرون یعنی یک برجام جدید فراهم شود. با نزدیک شدن به انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا، ترامپ پس از اینکه کانال عمان و زاین را برای واسطه‌گری به تهران فرستاد و پس از حضور آبه سیتیزو در تهران و هدف قرار گرفتن پهباد جاسوسی گلوبال هاوک در آب‌های

روحانی با اشاره به اقدام ضدایرانی نیروی دریایی انگلیس در تنگه جبل الطارق:

توقیف نفتکش ایرانی احمقانه بود

به انگلیسی‌ها گوشزد می‌کنم شما آغازگر ناامنی در دریاها هستید و تبعات آن را بعداً درک خواهید کرد



گوشزد می‌کنم که شما آغازگر ناامنی در دریاها هستید و تبعات آن را بعداً درک خواهید کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، روحانی اظهار داشت: البته ممکن است انگلیسی‌ها به دستور آمریکا یا آنچه گروه «ب» نامیده می‌شود این کار را کرده باشند که البته باز هم اقدام غلط و اشتباهی است، ضمن اینکه می‌دانیم در داخل انگلستان شرایط انجام ندارد و به‌هم‌ریخته است و دولت و پارلمانی به‌طور منسجم وجود ندارد. اما در عین این سراسیمگی و به‌هم‌ریختگی، توقیف کشتی نفتکش ایرانی کاری احمقانه بود.

■ **۱۶ ماه به اروپا فرصت دادیم**

روحانی در ادامه گریزی هم به بدعهدی‌های اروپایی‌ها زد و تاکید کرد که گام‌های ایران در

اعضای شورای نگهبان وارد

صف‌بندی‌های جناحی نمی‌شوند



دبیر شورای نگهبان گفت: فقها و حقوقدانان شورای نگهبان در اعمال وظیفه‌شان وارد صف‌بندی‌های سیاسی و جناحی نمی‌شوند، به گزارش مهر، آیت‌الله احمد جنتی صبح دیروز در نطق پیش از دستور خود با بیان اینکه در فرآیند انتخابات و بررسی صلاحیت‌ها عمل به مر قانون همواره مدنظر ما بوده است، تصریح کرد: اگرچه حجم بالای ثبت‌نام و بررسی صلاحیت‌ها به دلیل نقص قانون در بازه زمانی کوتاه توان زیادی از شورای نگهبان می‌گردد اما این شورا با دقت‌نظر به وظیفه قانونی خود عمل می‌کند. دبیر شورای نگهبان در همین زمینه تاکید کرد: فقها و حقوقدانان شورای نگهبان در اعمال وظیفه‌شان وارد صف‌بندی‌های سیاسی و جناحی نمی‌شوند و نظر شخصی خود را اعمال نمی‌کنند بلکه ملاک آنها عمل به وظیفه قانونی است.

■ ■ ■

کاهش تعهدات برجام

راهبرد غیر قابل تغییر ایران است

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: اجرای برنامه کاهش مرحله به مرحله تعهدات هسته‌ای، راهبرد غیر قابل تغییر ایران است. به گزارش مهر، «امانوئل بن» مشاور رئیس‌جمهوری فرانسه صبح دیروز با «علی ششمخانی» نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و پیرامون سازوکارهای اجرای تعهدات کشورهای اروپایی در برجام و مسائل منطقه‌ای و دوجانبه با وی گفت‌وگو کرد. علی ششمخانی در این دیدار با انتقاد از بی‌عملی کشورهای اروپایی برای اجرای تعهدات‌شان در برجام و فقدان اراده کافی برای مقابله با اقدامات تخریبی آمریکا در این توافقنامه چندجانبه اظهار داشت: باتوجه به عدم استفاده اروپا از فرصت یک ساله اجرای تعهدات یک‌طرفه از سوی ایران، تصمیم قاطع کشور ما اجرای تعهدات، متناسب با اقدام متقابل طرف‌های دیگر است و زمان انجام اقدامات یک‌طرفه به پایان رسیده است. ششمخانی اجرای برنامه کاهش مرحله به مرحله تعهدات هسته‌ای را راهبرد غیرقابل تغییر ایران برشمرد و گفت: این مسیر در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام تا زمان تحقق کامل حقوق ایران ادامه خواهد یافت. امانوئل بن، مشاور دیپلماتیک رئیس‌جمهور فرانسه نیز در این دیدار گفت: من به عنوان میانجی به ایران نیامدم و حامل هیچ‌گونه پیامی از سوی آمریکا برای تهران نیستم.

■ ■ ■

پاسخی سخت در انتظار

تهدیدکنندگان امنیت کشور است

رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: بی‌شک پاسخی سخت و کوبنده در انتظار کسانی خواهد بود که قصد دارند به امنیت کشور و مرزها آسیب برسانند. به گزارش مهر، سرلشکر محمد باقری اظهار داشت: امروز کشور ما با حضور مردم و عملیاتی انقلابی اعم از اهل تشیع و تسنن و نیروهای مسلح کشور با داشتن فرماندهان شجاع و فهیم و رزمندگانی بصیر و دلآور هرگونه توطئه دشمنان علیه امنیت پایدار این مرز و بوم را خنثی می‌کند. سرلشکر باقری در پایان تاکید کرد: بی‌شک پاسخی سخت و کوبنده در انتظار کسانی خواهد بود که قصد دارند به امنیت کشور و مرزها آسیب برسانند.

■ ■ ■

آژانس غنی‌سازی ۴/۵ درصد را تأیید کرد

سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: آژانس بعد از نمونه‌برداری، غنی‌سازی ۴/۵ درصدی ایران را تأیید کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران

چون، بهروز کمالوندی خاتم‌نشین کرد: ما ۳ ایستگاه برای غنی‌سازی داریم. ایستگاه اول غنی‌سازی برای رآکتورهای قدرت است که غنای آن هم مختلف است، ما تا ۴/۵ بالا رفتیم و در ایستگاه اول ما ۳/۷/۱ را کنار گذاشتیم و بالا رفتیم. ۲ ایستگاه دیگر هست. از ۵ درصد به ۲۰ و بعد از ۲۰ بالاتر می‌رود برای استفاده پیشران. وقتی به ما اختیار دادند اینها را رعایت نکنیم اصل، نیاز سازمان انرژی اتمی بود. ممکن است نیاز پیشران داشته باشیم ولی نیاز امروز نیست. وی ادامه داد: روز گذشته آژانس بعد از نمونه‌برداری غنی‌سازی ۲/۵ درصد را تأیید کرد.

